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                  Образовательный минимум
	1.Многозначные числа (разряды и классы)

	В записи числа разряды, начиная справа, группируются в классы 
по три разряда в каждом.

Класс единиц или первый класс - это класс, который образуют первые 
три разряда (справа от конца числа): разряд единиц, разряд десятков и разряд сотен.

Числа

Класс единиц

 (первый класс)

сотни

десятки 

единицы

6

-

-

6

24

-

2

4

365

3

6

5

Класс тысяч или второй класс - это класс, который образуют следующие три разряда: единицы тысяч, десятки тысяч и сотни тысяч.

Числа

Класс тысяч

(второй класс)

Класс единиц

(первый класс)

сотни тысяч

десятки 

тысяч

единицы

тысяч

сотни

десятки

единицы

6 234

-

-

6

2

3

4

12 803

-

1

2

8

0

3

365 149

3

6

5

1

4

9

10 сотен = 1 тысяча

Класс миллионов или третий класс - это класс, который образуют следующие три разряда: единицы миллионов, десятки миллионов и сотни миллионов.

Один миллион можно записать в виде числа 1 000 000.

Числа

Класс миллионов

(третий класс)

Класс тысяч

(второй класс)

Класс единиц

(первый класс)

сотни миллионов

десятки 

миллонов

единицы

миллионов

сотнитысяч

десятки

тысяч

единицы

тысяч

сотни

десятки

единицы

6 234 542

-

-

6

2

3

4

5

4

2

12 803 200

-

1

2

8

0

3

2

0

0

365 149 101

3

6

5

1

4

9

1

0

1



	2.Сложение и вычитание многозначных чисел

   12345       -    56078

   60853            7403

   73198          48675   

Складываем и вычитаем  числа поразрядно, начиная с наименьшего (разряда единиц)


	3.Задачи на движение
	

	Скорость – это величина, которая показывает быстроту движения, т.е. измеряет расстояние за единицу времени.
Скорость измеряется в м/мин, км/ч, м/с и т.д.
	V-скорость

Чтобы найти среднюю скорость движения надо расстояние разделить на время.

V = S : t

	Скорость сближения
	Встречное движение - объекты движутся навстречу друг другу.

Сумма скоростей в случае встречного движения называется скоростью сближения.

	Скорость удаления
	Движение в противоположные стороны -  объекты удаляются друг от друга.

Сумма скоростей в случае движения в противоположных направлениях называется скоростью удаления.


Примерные задания
. Запиши числа.

- десять тысяч двадцать

- семьдесят тысяч пятьсот

- сорок восемь тысяч пять

- пятьдесят четыре тысячи

- шестьсот шестьдесят девять тысяч восемь
Представь числа в виде суммы разрядных слагаемых:

   113 060=______________________________________

    90 420 108=___________________________________

2. Сравни числа.

20087 ... 270006 

50024 ... 435000 

500079 ... 50097 

180100 ... 100800

3. Запиши числа, которые расположены между числами:

499999 и 500010

4. Запиши числа, в которых:

- три единицы шестого разряда, восемь единиц четвёртого разряда и пять единиц второго разряда

- девять единиц пятого разряда и пять единиц второго разряда.

- девять единиц шестого разряда, четыре единицы третьего разряда и семь единиц первого разряда

- восемь единиц шестого разряда и пять единиц третьего разряда.
5. Напиши сколько в числах: 236981,  312457

- всего единиц

- разрядных единиц

- всего десятков

- разрядных десятков

- всего сотен

- разрядных сотен

- всего единиц тысяч

- разрядных единиц тысяч
4. Решить примеры, записывая их в столбик
	7700 -1990                6503+3145              

34806-12429             5907+456
30007-648                 692 503+307 498+68 906

300 000 -2 468          454 564+176 890


                              УМЕТЬ решать простые задачи на движение.
	Движущийся

объект
	V
	t
	S

	лыжник
	15 км/ч
	5ч
	75 км

	автомобиль
	60 км/ч
	2 ч
	120 км

	самолёт
	810 км/ч
	3ч
	2430 км

	гусеница
	20 см/мин
	5 мин
	100см=1 м

	пешеход
	5 км/ч
	2 ч
	10 км

	лыжник
	 17 км/ч
	3 ч
	51 км

	автомобиль
	80 км/ч
	3 ч
	240 км

	самолёт
	720 км/ч
	2ч
	1440 км

	гусеница
	20 см/мин
	40 мин
	800 см=8м

	пешеход
	4 км/ч
	3 ч
	12 км


